ctionem, sacrorumque ordinum institutionem, que tandem valenter^b ordinata persistunt quam excellētissime conferuntur, qui et tanto ab eis singulariter inpenduntur, quanto eidem summo culmini agenda servantur. Quomodo ergo qui ea in se recipit a se rejicare poterit, cum haec a nullo altero conferri quam a solis pontificibus novit, a quibus nec ligata solvi nec soluta poterunt ab aliquo religari? Sic enim ad Petrum Veritas ait : *Quocunque ligaveris super terram erit ligatum et in celo, et quocunque solueris super terram erit solutum et in celo*. Nequaquam ergo aliquando poterit profanari quod divinitate jussionis siuulque apostolicæ traditionis auctoritate sacram noscitur existisse : verum sicut sanctum chrisma collatum et altaris honor evelli non queunt, ita quoque sacrorum decus honorum quod his compar habetur et socium, qualibet fuerit occasione perceptum, manebit omnismodo inconveniunt. Ad extirpandum vero radicibus hujus callide machinationis inutile argumentum, id sibi rationabiliter dari noverint in objectu, quod sacrosancti baptismatis inappreciabile donum et semper et sœpe non solum nolentibus, verum etiam, quod majus est, nescientibus impertitur; sed hoc a nullo penitus profanari permittitur. Quod si et hic opponitur necdum rationis capaces existere qui hoc probantur accipere, hinc omnimodo conticescant, quia si maiores impune non deserunt quod parvuli vel nesciendo vel nolendo percipiunt, quanto magis non convenit violari quod pro mortis aut præuarum evadenda pernicie occulta Dei dispensatione dignoscitur obvenisse? Recedant ergo talium desideriorum impuderali factores, et licet iuxti percepient quod non merebantur halere, libenter tamen ob hoc coeleste retineant præmium, quod nolendo pro terrenæ consecuti sunt necessitatis eventu, ut tandem inviti appetant bona diligere quæ sponte videntur desiderare impugnare. Quod si quis post hoc perennis dispositionis edictum non sinceriter sacræ inhæserit cultibus, et abjiciens a se gratiam quam accepit relabi ad conjugia moresque seculi attenuaverit vel eum redire constituerit, mox omni ecclesiastici ordinis dignitate privatus vere ut apostata a sanctæ Ecclesiæ liminibus et societate **437** fidelium habeatur prorsus exclusus, monasterii claustris donec advixerit sub penitentia retrandendus.

VIII. Octavæ disceptationis affectu reperimus quosdam divinis officiis mancipatos tanta nescientiae socordia plenis, ut nec illis probentur iustiucti competenter ordinibus, qui quotidianos versantur in usus. Prinde sollicite constituitur atque decernitur, ut nullus cuiuscunq; dignitatis ecclesiasticae deinceps percipiat gradum, qui non totum psalterium vel cantorum uerbi et hymnorum sive baptizandi perficie noverit supplementum. Illi sane qui jam honorum dignitate funguntur, hujusce tamen

^a In reliquis, præter A., distingant.

^b B. R., E. 4, T. 1, 2, separantur, et monasterio tradantur, ut ulterius.

^c Ex E. 4, T. 1, 2. In A. et reliquis : a'iter.

^d A.E., B. R., E. 4, T. 1, 2, divina jussione.

Ignorantiae cæcitate vexantur, aut sponte sumant intentionem necessaria perdiscendi aut a majoribus ad lectionis exercitia cogantur invitati.

IX. Nonæ intentionis admonitu detecta est ingluvies horrenda voracium, quæ dum frāno parcimonia non astringitur religioni contrarie censorum, nam dicente Scriptura: *Qui spernit minima paulatim decideret in maxima;* illi tanto edacitatis improbase sumptu grassantur, ut celestia et pene summa contemnere videantur. Etenim cum quadragesimæ dies anni tolius decimæ depulentur, quæ in oblationem jejunii Domini consecrantur, quibus etiam saluberrime conditio humani generis expiatur, dum a quatuor mundi partibus ad hanc homo religionem creditus adducitur, et quatuor elementis formatus propter transgressionem decalogi quater decies convenienter affligitur, illi ausu temerario hæc omnia contemnentes nec veracitatis ingluvem frānant, et, quod peius est, paschalia festa illicitorum esum perceptione profanant: quibus ex hoc adeo acerrius intenditur, ut quisquis absque inevitabili necessitate atque fragilitatis evidenti languore, seu etiam ætatis impossibilitate, diebus quadragesimas esum carnium præsumpsit attentare, non solum resens erit resurrectionis dominicæ, verum etiam alienus ab ejusdem diei sancta communione, et hoc illi cumuletur ad pœnam, ut ipsius anni tempore ab omni esu carnium abstineat gulam, quia sacris diebus abstinentiae oblitus est disciplinam. Illi vero quos aut ætas incurvat, aut languor extenuat, aut necessitas arcat, non ante prohibita violare præsumant quam a sacerdote permisum accipient.

X. Decimæ collocutionis assensu molestis actibus, quos sagax indagatio pietati obviare detexit, et non bene regendi licentia quam se mansuetudo impugnasse probavit, satis, ut opinamur, et lege gloriosi principis et decreto sanctæ synodi hujus contradictum esse conspeximus. Ita enim sanctus Spiritus per utrasque definitiones mortalium corda perflavit, ut vitali statu verborum in posterum 438 omnem exureret male concupiscentium rabiem animorum. Actum namque est in definitionibus ipsis, ut quia pietatis divine incomprehensibilis et ignota natura sese conditioni mortalium in unione personæ coniunctis mysterio redemptionis humanae, nos quoque a membris capitilis hujus et perfidiae malum et concupiscentiam quæ radix malorum est omnium, et avaritiam quæ invenitur servitus idolorum, parsimoniam igne ac muercone totoque artificio radicibus evellamus ac desecemus. Abhinc ergo et deinceps ita erunt in regni gloriam præficiendi rectores, ut aut in urbe regia aut in loco ubi princeps decesserit cum pontificum majorumque palatii omnimodo elegantur assensu, non surinsecus aut conspiratione paucorum aut rusticarum plebium seditione tumultu; erunt catholice fidei assortores eamque et ab hac

A quæ imminet Judiorum perfidia et a cunctarum hæresum injuria defendentes; erunt actibus, judicis et vita modesti; erunt in provisionibus rerum tam parci amplius quam extenti, ut nulla vi aut factio Scripturarum vel definitionum qualiumcunque contractus a subditis vel exigant vel exigendos intendant; erunt in conquitis oblationis gratissimæ rebus non prospectantes proprii jura commodi, sed consulentes patriæ atque genti; de robis congregatis ab eis illis tantum sibi vindicent partes quas dicaverit auctoritas principalis; verum quæcunque inordinata reliquerint hæreditabunt gloriam successores, propria eorum ^a et ante regnum justissimo conquista aut filii aut heredes capiant jure proximitatis. De afflitione successionis vel munere quamvis inordinata relicta, aut primum tantum filii aut hæreditibus sequenter proficiant vel propinquis, atque ita in eorum cunctis actibus, moribus atque rebus præfatis legi erit auctoritas solitura, ut et perenniter maneat inconvulsa. Et non prius apicem regni quisque percipiat, quam se illam per omnia suppleturum juris-jurandi taxatione definit: eni etiam legi vel decreto episcopali non solum in futuro sed etiam in præsenti reverentiam apponentes decernimus, ut quicunque detractor et non potius venerator decreti ejusdem at quo legis esse maluerit, sive religiosus ille sit, sive laicus, non solum ecclesiastica excommunicatione plectatur, verum et sui ordinis dignitate privetur.

C **XI.** Undecimæ occasionis articulo decretorum universalium perenne dedimus firmamentum, scientes quod multimoda semper Deus oppositione judiciorum ærumnam relevet oppressorum, et sicut malis exigentibus hominum permittit exerceri penurias ultiōrum, ita, cum voluerit, gravedines relevat pressuram. Hinc et decreta præcedenti in 439 Patrum ad contentionis jurgium radicibus evellendum rite synodalem fieri censuere conventum, ut illic diversitate judiciorum prutensæ lites habeant terminum ubi sanctus Spiritus universalem condunaverit cœtum. Ab hoc ergo Spiritu sanctie succensi ne quilibet in posteram aut impune valent commoveri aut generalia statuta convellere plena decernimus unanimitate connexi, ut quæcunque pro fidei causa ecclesiasticisque negotiis aut in præteritis gestis, aut in præsentibus constitutis, aut futuris etiam in decretis, vel sunt vel fuerint definitione conscripta universalis auctoritatis, nullus his deinceps contradicere audeat, nullus ea reverberare præsumat, nullus non implere contendat. Nam si quis ex religione contra hæc inobediens aut securrans aut certe lacerator aut invidus, ac non potius eorumdem sautor extiterit gratiosus, et honoris sui et communionis sanctæ lugeat amissione multates. Cum vero quælibet sancta synodus agitur aut pacifice inter episcopos hæc quidpiam definitur, si præciosiores per nescientiam vel

^a Ex omnibus, præter A. et E. 3, in quibus: successores proprii eorum.

b AE., B. R., E. 4, T. 1, 2, pontifices. U., G., pontifices ac laicos.

contemptionem ^a forte dissentiant, aut commoniti plurimorum sententiae cedant, aut ab eorum coetum dedecore confusionis abscedant et excommunicationis annuse sententiam luant.

XII. Duodecima quæ est finalis et ultima sacratissimi principis obsecratione piissima pro Judæorum abominabili ac nefanda perfidia execranda nostro coetui perpetuæ causa, quam idcirco in fine sententiarum censuimus esse ponendam; quoniam eamdem gentem delicti sui merito retroductam per divinæ sanctionis oracula a capite positam deslemus in candam. Sed quia Christus ut pro nobis ita quoque pro illis est mortuus juxta quod ipse ait: *Non sum missus nisi ad oves quæ perierant domus Israel*, necessarium duximus summam pro eis impendere curam pro quibus suam Christus ponere non dignatus est animam; ideoque principali clementiæ devotissime præfaventes, quæ ob hoc sui regni apicem a Domino solidari præceptat, si catholice fidei pereuntium turmas acquirat, indignum reputans orthodoxæ fidei principem sacrilegis imperare, fiduciumque plebem infidelium societate polluere, nihil aliud pro his ex nostra sententia definitur, quam ut decreta concilii Toletani, quod divæ memorie S. Isenandi regis aggregatum est tempore, a nobis ac posteris omnimoda suppleant intentione: quisquis autem ab ejusdem synodi voluerit sententia dissentire, ut vere sacrilegum se noverit condennari.

Divinæ Trinitatis inseparabile nomen sicut inspiratione mirabili nostrorum tractatum primordia lineavit, ita consummatione **440** sublimi eadem jam perficiendo concludit, ut in illo sit nostrum explicuisse a quo nobis adfuit inchoasse. Damus ergo gloriam et honorem eidem sanctæ atque invisibili Trinitati, quæ nobis et ex se dicere contulit et in se dicta complevit, quæ reformavit in extremitate saeculorum remedia pietatum et resolvit ligamina vinculorum collationibus gratiarum. Salus et benedictio ab exercitu Domino super serenissimum Reccesvinthum principem gloriissimum: gratiarum actio et reverentiae plenitudo a nobis omnibus in commune ipsi clementissimo principi bonorum gratioso largitori, cuius votorum instantia benigna Deus attulit complementa, cuius ^b dispositio piissima pressurarum removit exitia, cuius temporibus conferat vigere justitiam et exuberare misericordiam opulentam, cui post præsentis ævi tempora diuturnam cum sanctis omnibus tribuat in remuneratione coronam. Nos autem omnes hanc decretorum nostrorum seriem ex rectæ fidei vel pietatis ac justitiae fonte manantem coram Deo et sanctis angelis ejus, orthodoxis omnibus et nunc et in futurum impensisime commendamus, obsecrantes enixius ut hanc et reverenter adimpleant et ab æmulis benigne [Æ., enixe] defendant; et contemnentibus eam divinæ severitatis ultio pavenda proveniat, observantibus autem misericordia profluens, pax perpetua et gloria sempiterna contingat. Hujus quoque senten-